

# Europaminister på tour

## EU-BESØG

Af Torben Østergaard Møller

Europaminister Nicolai Wammen (S) besøgte tirsdag Bornholm som led i den danmarksturné, han har sendt sig selv på med det formål at bringe EU-debatten ud til danskerne.

Klokken 16-17.30 i dag, tirsdag, kan alle bornholmere således møde ham og folketingsmedlem Jeppe Kofod i Bornholms Lufthavns restaurant til et offentligt EU-møde, hvor man kan stille spørgsmål til politikerne.

Inden da skulle de imidlertid besøge både Campus Bornholm, Jensen Denmark, Gudhjem Mølle, Bornholms Efterskole og demonstrationsprojektet Villa Smart, som handler om optimering af energiforbruget.

På campus' afdeling på Sandemandsvej skulle europaministeren høre om det bornholmske projekt Uddannelse Til Alle (UTA), som støttes af Den Europæiske Socialfond. Målet med projektet er, at 95 procent af de unge skal have en uddannelse.

Der var dækket op til politikerne og følget på skolen, hvor eleverne under kyndig vejledning af deres faglærere diskede op med gode bornholmske produkter til en gang morgenmad eller måske snarere brunch. På gulvet bidrog faldede efterårsblade til at huske på, at mad handler om, hvordan vi når fra jord til bord, og hvordan vi behandler produkterne på vejen.

Der var blandt andet rugkiks fra Johannes Dam, Hallegaard-pølser, oste fra mejeriet i Klemensker, æblejuice fra møsteriet – og endog mjød, blev selskabet budt på.

– Det har en af vores elever brygget, forklarede faglærer Kim Ole Poss til Tidende.

Det smager hen ad en sød likør, kan vi afsløre.

Projektleder Bjørn Haslund-Gjerrild fra UTA konstaterede, at det hele var så dejligt, at det kunne blive en god vane at møde op og blive beværtet på skolen. Han bød velkommen til europaministeren og åbnede sin bærbare for at holde et lille oplæg om projekt UTA, som altså har rødder i EU.

Hans »bærbare« var en lille kuffert med effekter i, som kunne underbygge ordene. De handlede blandt andet om de særlige udfordringer Bornholm har i forhold til uddannelse og affolkning.



Europaministeren Nicolai Wammen på besøg på Campus Bornholm på Sandemandsvej tirsdag formiddag. I eftermiddag klokken 16 er der offentligt EU-møde i Bornholms Lufthavns restaurant med ham og folketingsmedlem Jeppe Kofod. Foto: Jens-Erik Larsen

– Vi har set på de unge, som var 15 år i 1997, og som er 29 år nu. Kun 36 procent var tilbage på Bornholm. De, der har taget en videregående uddannelse, er væk, men det gælder også mange med en erhvervsuddannelse. Så hvis vi skal bruge én tømrersvend på øen, skal vi uddanne to, sagde han.

### Elsker øen

– Heldigvis er der mange, der vender tilbage, når de begynder at få børn, tilføjede han og slog fast, at han ikke er en ynder af klagesange:

– Vi er også privilegerede, for der er mange, som elsker øen, og også gerne vil stifte

familie her.

Viljen til at tænke nyt er dog vigtig, og derfor er det godt, at Vækstforum har prioriteret uddannelse højt og kanaliseret 20 millioner kroner over i uddannelsessystemet, hvilket er resulteret i cirka 30 små og store projekter på øen.

Og det har en effekt.

– Vi følger de unge kvartalsvis, og i marts sidste år var 82 procent i gang med en uddannelse, nu er tallet godt 86 procent, sagde Bjørn Haslund-Gjerrild.

Nicolai Wammen fik sig efterfølgende en god snak med eleverne bag måltidet, han netop havde nydt. Spurgte ind til, hvordan de opfattede deres situation, roste deres engagement,

opfordrede dem til at vende tilbage til øen, når de en gang er fædige med uddannelsen.

Han blev til gengæld opfordret til at arbejde for, at den udenlandske praktik, som eleverne kan komme på, blev udvidet fra de nuværende tre måneder, som eleverne mente var for kort tid – og han lovede at gøre det.

– Jeg mener, at resten af Danmark kan lære af projekt Uddannelse Til Alle. Det er vigtigt for regeringen med uddannelse og job til alle, og her har jeg mødt både unge og lidt ældre, som er kommet i gang. Det er et godt eksempel på uddannelse, som kan føre direkte til et job eller en omskoling af folk, som allerede har en uddannelse, synes jeg, sagde han til Bornholms Tidende.